ATA DA 14ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 6 DE JULHO DE 2023
CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

1

Aos seis dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas e quarenta

minutos, reuniu-se a Diretoria Executiva (DIREX) da EBC, na sala de reunião da

Presidência da Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC, localizada no Setor Comercial

Sul, Quadra 8, Bloco B-50/60, 1º Subsolo, Shopping Venâncio 2000, Brasília/DF, em

conformidade com o artigo 57, do Estatuto Social da EBC, aprovado pela Assembleia

Geral Extraordinária (AGE) de 4/11/2020 e atualizado pela AGE de 18 de abril de 2023.

A reunião contou com a participação do Diretor-Presidente, HÉLIO MARCOS PRATES

DOYLE; do Diretor-Geral, JEANSLEY LIMA; da Diretora de Conteúdo e Programação,

ANTONIA SOARES PELLEGRINO; do Diretor de Operações, Engenharia e Tecnologia,

JOSÉ DE ARIMATÉIA ARAÚJO; da Diretora de Jornalismo, MARIA APARECIDA GESTEIRA

E MATOS; e da Diretora de Administração, Finanças e Pessoas, SABRINA GABETO

SOARES. A reunião contou, ainda, com a presença da Superintendente de Serviços de

Comunicação, FLÁVIA FILIPINI FERREIRA BORGES; do Superintendente da Regional de

São Paulo, JOSÉ AMÉRICO ASCENCIO DIAS, via videoconferência; da Superintendente

de Comunicação Digital e Mídias Sociais, NICOLE DOS SANTOS BRIONES; do Consultor

Jurídico, DIMITRI GRACO LAGES MACHADO; da Secretária-Executiva, ROBERTA

ALMEIDA DANTE; do Chefe de Assessoria da Presidência, RICARDO BORGES CAPUTO

TAFFNER; e da Chefe de Gabinete Executiva, NOELLE SANTOS OLIVEIRA. A Assessora da

Secretaria Executiva, RAQUEL DIAS DA ROCHA REIS, secretariou a reunião. 1. PAUTA

DELIBERATIVA: Item 1.1 APROVADA a Ata da 13ª Reunião Ordinária, de 22 de junho de

2023. Item 1.2 DELIBERAR sobre direitos de ordem social aos trabalhadores da EBC até

a celebração de novo Acordo Coletivo de Trabalho (ACT). A Diretora SABRINA GABETO

recordou o andamento das negociações referentes ao ACT 2022-2023, por meio da

Portaria-Presidente nº 529/2023, considerando que não há ACT vigente e que o §3º, do

artigo 614, da Consolidação das Leis Trabalhistas (CLT), alterada pela Lei nº 13.467/2017,

não permite estipular duração de convenção coletiva ou acordo coletivo de trabalho

superior a dois anos, sendo vedada a ultratividade. Desse modo, apresentou proposta

e-DOC BD08B8AF

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC BD08B8AF

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=BD08B8AF
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 14ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 6 DE JULHO DE 2023
CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

2

de Deliberação acerca do tema, a fim de viabilizar que a EBC continue procedendo com

a concessão de alguns benefícios contemplados apenas no ACT 2020-2022 até a

conclusão das referidas negociações e homologação de novo Acordo. Mencionou que

encaminhou consulta à Consultoria Jurídica (CONJU), no intuito de dirimir dúvidas no

que tange à legalidade e à competência da Diretoria Executiva da EBC para fixar em 50%

(cinquenta por cento) a proporção de cargos em comissão ocupados exclusivamente por

empregados com vínculo. Reportou que a CONJU, mediante Parecer Jurídico de Mérito,

não identificou impedimento de cunho legal à definição da nova proporção de cargos

em comissão e, registrou, ainda, que considerando a ausência de normatização derivada

do fim da vigência do último ACT 2020-2022, o estabelecimento de percentual de

exclusividade na ocupação dos cargos em comissão poderia ser considerado ato de

gestão, cuja conveniência e oportunidade cabe à Diretoria Executiva. O Diretor-

Presidente, HÉLIO DOYLE, destacou que a fixação da proporção de 50% (cinquenta por

cento) dos cargos em comissão ocupados exclusivamente por empregados com vínculo

é uma das medidas que a gestão encontrou para enfrentar a carência de pessoal

identificada em todas as áreas da EBC. Ressaltou a dificuldade de o pessoal do quadro

da Empresa em ocupar coordenações, devido às distorções causadas pelo atual Plano

de Cargos e Remunerações (PCR). O Diretor ARIMATÉIA ARAÚJO não concordou com a

fixação de 50% (cinquenta por cento) para a ocupação dos cargos em comissão

ocupados exclusivamente por empregados com vínculo. A DIREX APROVOU o rol de

benefícios concedidos aos empregados da EBC, até a celebração do ACT 2022-2023; e

FIXOU a proporção de 50% (cinquenta por cento) dos cargos em comissão ocupados

exclusivamente por empregados com vínculo até a celebração do ACT 2022-2023, nos

termos da Deliberação nº 64/2023. Item 1.3 APROVADOS os remanejamentos e as

alterações no Plano de Negócios 2023, apreciados pelos Chefes de Gabinete das

Diretorias, nos termos da Deliberação nº 65/2023. 2. PAUTA INFORMATIVA: Item 2.1

APRESENTAÇÃO sobre o resultado das reuniões realizadas com todas as Diretorias e

e-DOC BD08B8AF

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC BD08B8AF

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=BD08B8AF
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 14ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 6 DE JULHO DE 2023
CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

3

Superintendências acerca do fluxo orçamentário. A Gerente-Executiva de Gestão

Estratégica, MARISA AMADO DOS SANTOS, participou dos itens 2.1 e 2.2 da pauta. A

Secretária-Executiva, ROBERTA DANTE, recordou o reporte realizado na 12ª Reunião

Ordinária, de 7 de junho de 2023, acerca da proposta de realização de workshop a ser

promovido com as Diretorias e as Superintendências, sobre o fluxo orçamentário no que

tange à gestão da Carteira dos Planos de Ações. Em seguida, a Gerente-Executiva

MARISA SANTOS relatou que as reuniões tiveram o objetivo de apresentar o fluxo, os

conceitos, a metodologia e os instrumentos de controle acerca da gestão da Carteira

dos Planos de Ações. Exibiu o nome dos participantes e suas respectivas áreas. Citou os

principais destaques do workshop, entre eles a compreensão da importância do controle

sobre a disponibilidade orçamentária; a compreensão do formulário de Remanejamento

e seu fluxo; a utilização e a disponibilização das ferramentas de acompanhamento

(Carteira e Power BI); entre outros. A Secretária-Executiva observou que foram

refinados os fluxos das atividades entre a Secretaria Executiva e a Diretoria de

Administração, Finanças e Pessoas (DIAFI), a partir das reuniões promovidas e que o

formulário de Remanejamento foi aperfeiçoado após sugestão de melhoria da Diretora

da DIAFI. Ademais, agradeceu a receptividade e a participação ativa das Diretorias e das

Superintendências. Item 2.2 APRESENTAÇÃO sobre a situação atual do Plano Plurianual

(PPA) 2024-2027. A Secretária-Executiva, ROBERTA DANTE, contextualizou o assunto e

relembrou as reuniões da DIREX que trataram do tema. A Gerente-Executiva MARISA

SANTOS expôs o cronograma estabelecido pelo Ministério do Planejamento e

Orçamento (MPO), com as etapas vencidas e os próximos passos, e mostrou a posição

da proposta de PPA 2024-2027 da EBC até 3 de julho de 2023. Rememorou os

desdobramentos suscitados na Oficina II, promovida pelo MPO, no que tange à Medida

Institucional para Aumentar a projeção internacional que foi acatada pela DIREX. A

Secretária-Executiva, considerando a orientação do Diretor-Presidente, informou que

foram estudadas as possibilidades para o retorno da TV Brasil Internacional, como um

e-DOC BD08B8AF

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC BD08B8AF

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=BD08B8AF
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 14ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 6 DE JULHO DE 2023
CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

4

Objetivo Específico, caso a DIREX entenda ser algo possível na fase de elaboração do

PPA em que a EBC se encontra. A Gerente-Executiva apresentou duas opções de

proposta, sendo a transformação da Medida Institucional de Aumentar a projeção

internacional da EBC em outro Objetivo Especifico, porém dependeria de autorização

do MPO, haja vista o encerramento do prazo para inclusões no PPA. A outra proposta,

seria a inclusão de Ação Orçamentária específica ou a criação de Plano Orçamentário na

Proposta Orçamentária de 2024. Explicou as diferenças entre ambas e seus modos de

operacionalização. A Secretária-Executiva esclareceu que, após análises, a Secretaria

Executiva (SECEX) considera que a inclusão de Ação Orçamentária específica é a escolha

que melhor se enquadra ao panorama da EBC neste momento. O Diretor-Geral,

JEANSLEY LIMA, solicitou a opinião técnica da Diretora SABRINA GABETO, que

fundamentou ambas as opções e corroborou com a SECEX, acerca da inclusão de Ação

Orçamentária específica. A DIREX optou pela inclusão de Ação Orçamentária específica,

de forma a implementar o Canal de Televisão Internacional. Por fim, a Secretária-

Executiva elucidou que a Medida Institucional permanecerá no PPA 2024-2027 e que a

inserção da ação no Orçamento possibilita que ocorra direcionamento de recursos

orçamentários, além de demonstrar o início das ações necessárias para o objetivo

pretendido. Item 2.3 INFORME sobre assinatura eletrônica, via EBCdoc. A Secretária-

Executiva, ROBERTA DANTE, destacou a celeridade da assinatura eletrônica nas Atas e

Deliberações da DIREX. Perguntou aos Diretores se todos estão de acordo em proceder

com as assinaturas eletrônicas, via EBCdoc ou por sistema que venha a substituí-lo ou

Gov.br. Os Diretores concordaram. Item extra pauta: A Superintendente de

Comunicação Digital e Mídias Sociais, NICOLE BRIONES, exibiu os resultados expressivos

obtidos no período de 19 de junho a 2 de julho de 2023, no que tange aos perfis públicos

da EBC (Agência Brasil, EBC na rede e TV Brasil) no Instagram e no Twitter. Relembrou a

quantidade de perfis que existiam na EBC e ressaltou os significativos avanços

promovidos nas contas dos mencionados perfis. Por fim, salientou o grande potencial

e-DOC BD08B8AF

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC BD08B8AF

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=BD08B8AF
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 14ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 6 DE JULHO DE 2023
CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

5

em difundir o nome da EBC, por meio da comunicação social e das mídias sociais. A

DIREX tomou conhecimento e parabenizou o desempenho. O Diretor-Presidente, HÉLIO

DOYLE, agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às dez horas e quarenta e

oito minutos.

Assinado eletronicamente

HÉLIO MARCOS PRATES DOYLE

Diretor-Presidente

Assinado eletronicamente

JEANSLEY LIMA
Diretor-Geral

Assinado eletronicamente

ANTONIA SOARES PELLEGRINO
Diretora de Conteúdo e Programação

Assinado eletronicamente

JOSÉ DE ARIMATÉIA ARAÚJO
Diretor de Operações, Engenharia e

Tecnologia

Assinado eletronicamente

MARIA APARECIDA GESTEIRA E MATOS
Diretora de Jornalismo

Assinado eletronicamente

SABRINA GABETO SOARES
Diretora de Administração, Finanças e

Pessoas

Assinado eletronicamente

RAQUEL DIAS DA ROCHA REIS
Assessora

e-DOC BD08B8AF

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC BD08B8AF

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=BD08B8AF
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 14ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 6 DE JULHO DE 2023
CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

6

ANEXO

DELIBERAÇÕES

Deliberação nº 64/2023: APROVADO o rol de benefícios concedidos aos empregados

da EBC, até a celebração do ACT 2022-2023; e FIXADA a proporção de 50% (cinquenta

por cento) dos cargos em comissão ocupados exclusivamente por empregados com

vínculo até a celebração do ACT 2022/2023.

Deliberação nº 65/2023: APROVADOS os remanejamentos e as alterações no Plano de

Negócios 2023, apreciados pelos Chefes de Gabinete das Diretorias.

Assinado eletronicamente

HÉLIO MARCOS PRATES DOYLE

Diretor-Presidente

Assinado eletronicamente

JEANSLEY LIMA
Diretor-Geral

Assinado eletronicamente

ANTONIA SOARES PELLEGRINO
Diretora de Conteúdo e Programação

Assinado eletronicamente

JOSÉ DE ARIMATÉIA ARAÚJO
Diretor de Operações, Engenharia e

Tecnologia

Assinado eletronicamente

MARIA APARECIDA GESTEIRA E MATOS
Diretora de Jornalismo

Assinado eletronicamente

SABRINA GABETO SOARES
Diretora de Administração, Finanças e

Pessoas

e-DOC BD08B8AF

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC BD08B8AF

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=BD08B8AF
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade